
Determina n. ACOG / 187 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 138/2017                         

 
DETERMINA  N°  187 /  ACOG /  2017  DEL 22/03/2017

OGGETTO 
Costituzione e integrazione del Fondo Trattamenti Accessori 
2015 

 
Il Direttore 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VVISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO  l’articolo 31 del CCNL del comparto Enti Pubblici non Economici stipulato in data 16 
febbraio 1999; 

VISTO  l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO  l’articolo 40 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

RICHIAMATO  il DPCM 18 aprile 2016 emesso ai sensi dell’articolo 1, comma 469 della Legge 28 
dicembre 2015, n.208; 

VISTA la Determinazione n. 65 DIR del 29 novembre 2016 con cui veniva costituito il fondo 
trattamenti accessori dell’anno 2015; 

CONSIDERATO  che, a seguito della verifica dell’IGF del Ministero dell’Economia, avvenuta a fine 
2012, gli ispettori hanno ritenuto necessario evidenziare la non corretta costituzione 
dei fondi trattamenti accessori per gli anni 2006-2011, rilevando una differenza pari 
a € 45.340,27;     

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 211 del 29 settembre 2016 con cui lo 
stesso prendeva atto del suddetto rilievo; 

RICHIAMATO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 214 del 30 gennaio 2017, in cui lo 
stesso, al fine di aderire al ricordato rilievo ispettivo, chiedeva all’Ente di riesaminare 
e ricalcolare i suddetti fondi al fine di costituire l’importo del fondo per l’anno 2015 in 
modo corretto e aderente alle istanze IGF;   

RITENUTO  quindi necessario, a seguito di tale riesame, procedere alla ricostituzione del Fondo 
Trattamenti Accessori per il personale dipendente con inquadramento non 
dirigenziale per l’annualità 2015, annullando in autotutela la determinazione n. 65 
DIR ricordata sopra; 

VISTO quindi il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 215 del 23 marzo 2017 in cui 
lo stesso ha espresso parere favorevole alla costituzione del Fondo 2015 di cui 
sopra; 



Determina n. ACOG / 187 pagina 2 di 3  

 

VISTA la seguente tabella: 

2015 Voci norma Variazioni % Importi in € 

1 Importo di prima costituzione    92.482,00 

2 
Incrementi CCNL biennio economico 2004/2005  art. 5 comma 1   6.495,00 

3 Incrementi CCNL 2006-2009 Art.36, comma 1  1.109,00 

4 
Incrementi CCNL 2006-2009  

 

Art. 1 comma 2  3813,00 

5 Incrementi CCNL 1 ottobre 2007  Artt. 9 e 36   3116,00 

4 
 

Incremento personale stabilizzato  

Comma 940 legge 
296/2006 e  

101.191,00 

5 

Decurtazione parte fissa permanente rispetto al fondo
anno 2010  

 

art. 1 comma 456  
L. 147/13,  

- 25.357,00 

 TOTALE A PAREGGIO    182.849,00 
    

VISTO  il Bilancio di Previsione 2017 e specificatamente il Capitolo 2090 “Fondo per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane per la produttività”, che presenta la 
sufficiente disponibilità;     

 



Determina n. ACOG / 187 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

• di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

• di costituire il Fondo Trattamenti Accessori dei dipendenti dell’Ente, con inquadramento non 
dirigenziale, per l’anno 2015, con una consistenza pari ad euro 182.849,00 come indicato nella 
tabella di cui in narrativa.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………… 

 F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      24/03/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


	DEL 22/03/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

